
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1966                                                                                  del   5-11-2021

O G G E T T O

Servizio di gestione della logistica integrata dell’AULSS 8 Berica: estensione contrattuale.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2175

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2175

1



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con nota del 16/09/2021 il Direttore dell’U.O. Professioni Sanitarie ha comunicato che sono imminenti
le cessazioni dal servizio di due operatori assegnati all’U.O. Farmacia di Vicenza e che l’eventuale
esternalizzazione delle attività di ricezione merce potrebbe consentire l’ottimizzazione della gestione
del personale tecnico assegnato alla citata U.O.;

con note del 09/09/2021 e del 10/09/2021 l’U.O. Farmacia ha trasmesso l’elenco delle attività connesse
alla ricezione merce che, in estrema sintesi si traducono in:

 Ricevimento specialità medicinali dai corrieri con scarico e movimentazione a mezzo 
muletto e transpallet elettrico.

 Controllo quali-quantitativo immediato del materiale ricevuto.
 Stoccaggio del materiale nei locali del ricevimento merci
 Verifica degli ordini riportati sui documenti di trasporto, stampa e abbinamento degli stessi con

collegamento DDT- ORDINE.
 Controllo e carico su sistema informatico con dati richiesti: lotto, scadenza, quantità.
 Controllo e carico ordini di farmaci per il Dispenser Corner, Malattie Rare e Fibrosi Cistica.
 Controllo e movimentazione farmaci in “transito” con gestione della fase di consegna ai reparti-

servizi. 
 Gestione inventario dei  farmaci  stoccati  presso il  locale  ricevimento merci  ed il  magazzino

piano infernotto (in contemporanea con il Servizio di Farmacia).
 Gestione consegne Farmaci e Vaccini alle Case di Riposo ed alle strutture territoriali

con copertura oraria fra le ore 07.30 e le ore 15.30;

trattasi di attività di carattere squisitamente logistico e pertanto, per valutare la fattibilità della richiesta
del Direttore delle Professioni Sanitarie, con nota prot. 0092722 del 13/09/2021 è stato chiesto alla
Ditta Plurima Spa, affidataria del servizio di gestione della logistica integrata dell’AULSS 8, per un
periodo di 24 mesi decorrenti dal 01/12/2019 e rinnovabili, di formulare, se interessata, un preventivo
di spesa per l’estensione contrattuale anche per le attività di cui trattasi;

la ditta Plurima si è detta interessata ad espletare quanto richiesto, facendo pervenire la propria offerta
che prevede il riconoscimento di un canone mensile pari ad € 8.600,00 IVA esclusa a fronte della messa
a disposizione di operatori dell’appaltatore per un impegno orario di 20 ore giornaliere;

la proposta risulta congrua in quanto si traduce in un costo orario di € 19,86 + IVA, in linea con altre
quotazioni  praticate  sia  dall’appaltatore  del  servizio  di  logistica,  sia  da  altri  fornitori  per  analoghi
servizi;

considerata  l’urgenza  di  dare  copertura  al  servizio  come  suindicato  si  è  provveduto  ad  incaricare
Plurima spa delle relative funzioni a decorrere dal 01/10/2021;

ciò premesso si  propone di  affidare,  a  titolo  di  estensione  del  contratto  per  il  servizio di  gestione
integrata della logistica, la gestione delle attività di ricezione merce meglio esplicitate in precedenza,
presso  la  Farmacia  di  Vicenza,  per  un  periodo  di  2  mesi  (ovvero  fino  alla  scadenza  naturale  del

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2175

2



contratto fissata al 30/11/2021), alla ditta Plurima spa, per un importo complessivo pari ad € 17.200,00
IVA esclusa, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. a) e b), del D. Lgs 50/2016;

inoltre, a seguito dell’intervenuta aggiudicazione della gara regionale per la fornitura di materiale per
emodialisi,  l’U.O.C. Nefrologia ha segnalato la necessità di un ulteriore servizio di logistica:  nello
specifico, nel precedente contratto per la fornitura di materiale per emodialisi, questa Azienda Sanitaria,
riconosceva all’ATI aggiudicataria,  come previsto dal  disciplinare di gara,  un prezzo a  trattamento
dialitico, suddiviso in 4 tipologie di trattamenti; tale onere comprendeva la fornitura dei materiali, la
gestione logistica degli stessi (ovvero l’approvvigionamento) dalle ditte fornitrici, lo stoccaggio presso
un apposito magazzino e la consegna alle vari sedi dell’U.O.C. Nefrologia; 

la nuova gara regionale prevede invece il mero corrispettivo per la fornitura del materiale necessario
per il trattamento di emodialisi;

è  venuto  a  mancare  quindi  il  supporto  logistico  alle  UU.OO.  di  Emodialisi  afferenti  all’UOC
Nefrologia che consiste, prevalentemente, nello stoccaggio del materiale necessario presso gli appositi
spazi  dell’unità  operativa  e  la  preparazione  dello  stesso,  suddiviso per  tipologia  di  trattamento,  da
utilizzare per le terapie dialitiche in programmazione giornaliera;

è  stata  chiesta  quindi  alla  ditta  Plurima  spa,  la  disponibilità  ad  effettuare  il  suddetto  servizio di
stoccaggio recapito e magazzinaggio on-site del relativo materiale  presso le UU.OO. di Emodialisi
aziendali, ovvero presso gli ospedali di Arzignano e Valdagno;

per detti servizi, non previsti dal contratto originario, Plurima spa ha richiesto la quotazione aggiuntiva
mensile di € 4.250,00 + IVA;

la predetta quotazione prevede:
 la messa a disposizione degli  spazi aggiuntivi presso il sito logistico di Veggiano (circa 50

pallets)
 la  consegna  plurisettimanale,  presso  ciascun  centro  dialisi,  del  materiale  necessario  per  le

sedute dialitiche
 il  conseguente  utilizzo  di  un  apposito  automezzo  con  sponda  idraulica  per  il  recapito  del

materiale 
 la de-palletizzazione del materiale ed il relativo posizionamento nei magazzini di reparto
 la verifica periodica delle scadenze del materiale giacente presso le UU.OO. interessate;

anche in questo caso la richiesta risulta congrua in quanto implica l’utilizzo di un mezzo il cui costo di
gestione è calcolato in € 1.200,00 mensili + IVA, la considerevole maggiore occupazione di spazi preso
il  magazzino  centrale  e  l’impegno  di  operatori  dedicati  alle  operazioni  di  magazzinaggio  on-site,
stimato in circa 20 ore settimanali, a cui vanno aggiunte le ore-viaggio per raggiungere le varie sedi
delle  UU.OO.  di  Emodialisi  dal  sito  logistico  di  Veggiano,  quotate  convenzionalmente  a  circa  €
19,50/ora;

in ogni caso la spesa per suddetti servizi logistici è ampiamente compensata dai minori costi che si
sosterranno  con  l’adesione  alla  nuova  gara  regionale,  che  come  sopra  esplicitato,  non  ne  ha
contemplato l’espletamento;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2175

3



ciò premesso si  propone di  affidare,  a  titolo  di  estensione  del  contratto  per  il  servizio di  gestione
integrata della logistica, il servizio di stoccaggio recapito e magazzinaggio on-site del materiale per
emodialisi   necessario alle UU.OO. di Nefrologia aziendali,  ovvero presso gli ospedali  di Vicenza,
Arzignano e Valdagno meglio esplicitate in precedenza, per un periodo di 2 mesi (ovvero fino alla
scadenza  naturale  del  contratto  fissata  al  30/11/2021),  alla  ditta  Plurima  spa,  per  un  importo
complessivo pari ad € 8.500,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. a) e b), del D. Lgs
50/2016;

considerata  l’urgenza  di  dare  copertura  al  servizio  come  suindicato  si  è  provveduto  ad  incaricare
Plurima spa delle relative funzioni a decorrere dal 01/10/2021; 

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza. 

Sulla base di quanto sopra;

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato; 

2. di affidare, a titolo di estensione del contratto per il servizio di gestione integrata della logistica, la
gestione attività di ricezione merce presso la Farmacia di Vicenza, per un periodo di 2 mesi (ovvero
fino  alla  scadenza  naturale  del  contratto  fissata  al  30/11/2021),  alla  ditta  Plurima  spa,  per  un
importo complessivo pari ad € 17.200,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. a) e b),
del D. Lgs 50/2016;

3. di affidare, a titolo di estensione del contratto per il servizio di gestione integrata della logistica, il
servizio di stoccaggio recapito e magazzinaggio on-site del materiale per emodialisi  necessario alle
UU.OO.  di  Nefrologia  aziendali,  ovvero  presso  gli  ospedali  di  Arzignano  e  Valdagno  meglio
esplicitate in precedenza, per un periodo di 2 mesi (ovvero fino alla scadenza naturale del contratto
fissata al 30/11/2021), alla ditta Plurima spa, per un importo complessivo pari ad € 8.500,00 IVA
esclusa, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. a) e b), del D. Lgs 50/2016;

4. di dare atto che la spesa complessiva  di € 25.700,00 oltre IVA 22% pari  a € 5.654,00, per un
importo complessivo pari a € 31.354,00 sarà imputato al conto 5507000260 CDEL 20BD0000Q0  e
che detto costo sarà a carico dei bilancio dell’anno 2021;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2175

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 6-11-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 6-11-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2175

5


		2021-11-05T13:45:47+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




